
Cod. Determ: DTLZ62503 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 276/2022

pubblicata il 02/03/2022 Reg. del Settore n. 48 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Dipendente  dell'Ente  -  Cat.C6  -  PRESA  D'ATTO  del  VERBALE  della
COMMISSIONE  MEDICA  di  VERIFICA  di  CATANZARO  e
CONSEGUENTE  DISPENSA  dal  SERVIZIO  PER  INABILITA',  ai  sensi
della LEGGE 335/1995 - ART.2 COMMA 12, a decorrere dal 01.03.2022



Cod. Determ: DTLZ62503 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   276/2022

pubblicata il 02/03/2022 Reg. del Settore n. 48 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

AZZINNARI LUISA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Dipendente  dell'Ente  -  Cat.C6  -  PRESA  D'ATTO  del  VERBALE  della

COMMISSIONE MEDICA di VERIFICA di CATANZARO e CONSEGUENTE DISPENSA
dal SERVIZIO PER INABILITA', ai sensi della LEGGE 335/1995 - ART.2 COMMA 12, a
decorrere dal 01.03.2022

Il Direttore di Settore

-  Premesso  che  il  dipendente  dell’Ente –  Cat.C6  di  cui  all’atto  allegato  e  non  pubblicato, con
istanza del 03.09.2021 c.id. 2405, ha chiesto di essere sottoposto a visita medica per la dispensa
dal  servizio  a  causa  delle  proprie  condizioni  di  salute,  ai  sensi  della  Legge  335/1995,  art.2  –
Comma 12;
- A seguito della sua infermità, non dipendente da causa di servizio, con nota c.id. 2981 e id pec.
616172 del 26.10.2021, è stata fatta richiesta, ai sensi della Legge 335/1995, art. 2 – Comma 12,
di sottoporre il  dipendente a visita medico-collegiale al fine di essere dispensato dal servizio per
inabilità assoluta e permanente a qualsiasi proficuo lavoro;
- Visto che, la Commissione Medica di verifica di Catanzaro, si è espressa sullo stato di salute del
dipendente,  il  24.01.2022  con  verbale  n.  13076,  ha  comunicato  il  seguente  giudizio  Medico
Legale:

“NON  idoneo  Permanentemente  in  modo  assoluto  al  servizio  come  dipendente  di
Amministrazione Pubblica (ex art.55 D.lgs 165/2001) e a proficuo  lavoro  (ai  sensi  dell’art.  13,
comma 1  –  Legge 8  agosto  1991,  n.  274);  Sussiste  l’assoluta  e  PERMANENTE impossibilità  a
svolgere qualsiasi ATTIVITA’ LAVORATIVA (art.2 comma 12 della L.335/95); La menomazione
complessiva che determina l’inabilità è ascrivibile alla 1^ CATEGORIA tabella A annessa al DPR
834/81; Revisione del giudizio di Inabilità tra due (2) anni – data verbale”

-  Dato  atto  che  il  verbale  n.  13076  del  24.01.2022  della  Commissione  Medica  di  Verifica  di
Catanzaro  è  stato  acquisito  dal  Settore  Personale  del  Comune di  Cosenza in  data  15.02.2022  -
c.id. 580 e notificato al dipendente in pari data;
-  Che,  pertanto,  è  necessario  procedere  alla  presa  d'atto  del  verbale  stesso  ed  alla  contestuale



Cod. Determ: DTLZ62503 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DISPENSA  dal  SERVIZIO con  decorrenza  01.03.2022  e  fino  a nuova revisione del  giudizio
(gennaio 2024), del  dipendente Cat.  C6 di  cui  all’atto allegato e non pubblicato,  perché sussiste
l'ASSOLUTA  E  PERMANENTE  IMPOSSIBILITA’  A  SVOLGERE  QUALSIASI  ATTIVITA’
LAVORATIVA;
- La presente proposta non comporta, allo stato, oneri a carico del bilancio comunale;
Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

-  di  prendere atto del  Verbale della Commissione Medica di  Verifica di  Catanzaro acquisito  dal
Settore  Personale del Comune di Cosenza in data 15.02.2022 c.id. 580 relativo al dipendente Cat.
C6, di cui all’atto allegato e non pubblicato - che si allega e forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
-  di  dispensare  dal  servizio  il  dipendente  Cat.  C6,  di  cui  all’atto  allegato  e  non  pubblicato, a
decorrere dal 01.03.2022 e fino a nuova revisione del giudizio (gennaio 2024), perché inabile
permanentemente  al  servizio  di  istituto  ed  al  proficuo  lavoro  in  modo  assoluto;  perché  sussiste
l’assoluta e permanente impossibilità a svolgere qualsiasi  attività lavorativa ai  sensi  della  Legge
335/1995, art. 2 – Comma 12; la menomazione complessiva che determina l’inabilità è ascrivibile
alla 1^ categoria tabella A annessa al DPR 834/81;
- di precisare che il  presente provvedimento non comporta, allo stato, oneri  a carico del bilancio
comunale;
- di inviare copia del presente atto al Settore Personale - ufficio Paghe - Previdenza e Cessioni  -
Ufficio Presenze, per quanto di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Anagrafica dipendente

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/03/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 



Cod. Determ: DTLZ62503 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


